
 

 

 

PLÁN PRÁCE ŠKOLNÍ DRUŽINY  

školní rok 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      Mgr. Květoslava Straková 

                                                        Bc.  Eliška Petruželová 

                                                        Bc.  Veronika Lišková 

     Lucie Sedláčková 

   

 

 

 

 

Určice 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Organizace školní družiny 

Školní družina se stala svébytným moderním centrem komplexní péče o děti. 

Činnost školní družiny byla zahájena dne 4. září 2023. Školní družina je součástí školy.  

Nachází se v přízemí a v 1. patře budovy školy. 

Je rozdělena do čtyř oddělení a navštěvují ji pouze žáci naší základní školy.  

K zájmovému vzdělávání máme k dispozici čtyři učebny. Všechna oddělení jsou vybavena 

kobercem, novým nábytkem, který odpovídá hygienickým požadavkům, množstvím hraček, 

stavebnic, společenských her. Dále máme možnost využití počítačové učebny, tělocvičny  

multifunkčního hřiště, nové kuchyňky.  Prostředí pro činnost školní družiny je různorodé, 

pestré a dobře vybavené materiálem pro plnění cílů vzdělávání.  

 

Hlavní úkoly školní družiny 

• Učit se být 

• Učit se žít společně 

• Učit se a ponaučit se 

• Učit se „jak na to“ 

 

  CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ 

 

• získávat nové poznatky a zkušenosti 

• rozvíjet nápaditost, myšlení, fantazii a tvůrčí schopnosti 

• pomoci žákům uplatnit své zájmy a potřeby, rozvíjet fyzickou a psychickou zdatnost 

• zabezpečit pocit bezpečí a klidu, umožnit dětem se odreagovat a uvolnit, předcházet 

šikaně, agresivitě a stresu 

• učit žáky aktivně trávit volný čas, rozvíjet týmovou spolupráci a pomoc druhým 

• vytvářet zdravé životní návyky a postoje ke zdravému životnímu stylu 



• vést děti k vyjadřování svých myšlenek a názorů, k otevřené komunikaci, k toleranci  

a naslouchání druhým 

• navozovat kladný vztah k přírodě a životnímu prostředí vycházejících ze zásad trvale 

udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví 

• učit děti samostatnosti v rozhodování, pochopit a uplatňovat zásady demokracie, 

základních lidských práv a svobod, úmluv o právech dítěte, každý má svoje práva, ale 

i povinnosti, osvojovat si základy hodnot, na nichž je založena naše společnost 

• pochopit a uplatnit princip rovnosti žen a mužů 

• poznávat světové a evropské kulturní hodnoty a tradice 

• utvářet vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, národní, kulturní, 

jazykové  

a náboženské skupině 

• rozvíjet u dětí fantazii, kreativitu a estetické cítění 

• vést děti k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problémů 

• motivovat k námětově bohaté a pestré činnosti 

• zaměřovat se na odpovědnost a kvalitu vlastní práce 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  R E Ž I M    D N E 

o d – d o P ř e h l e d   č i n n o s t í 

6.30 – 7.40 
Ranní družina  

Rekreační činnosti, kreslení, konstruktivní hry, pohádky, volné hry. 

11.35 – 12.15 Příchod dětí do školní družiny, příprava na oběd, společný odchod na oběd. 

12.15 – 13.00 

Odpočinkové a zájmové činnosti, četba na pokračování, četba časopisů        

a knih, společenské hry, konstruktivní hry, stavebnice, volné hry, 

omalovánky. 

13.00 – 14.00 
Pobyt na školním hřišti, vycházky v okolí školy, sportovní a zájmové 

činnosti, volné hry. Zájmové kroužky 

14.00 – 15.00 
Svačina, výtvarné práce, rukodělné práce, hudební a dramatické zájmové 

činnosti, pohádky na DVD, soutěže, společenské hry. 

15.00 – 16.00 
Zájmové kroužky. Počítačová učebna – práce s internetem, výukové 

programy a hry, úklid školní družiny, odchod žáků domů. 



           Plán práce na školní rok 2023/2024 

Období Činnost 

Září 

Vzpomínáme na prázdniny 

- Seznámení dětí s prostředím školy, školní družiny, s vnitřním 

řádem školní družiny, bezpečnosti při pobytu a činnostech ve 

školní družině a mimo její prostory. 

- Pravidla společenského chování, vytváříme pravidla ve ŠD 

- Projektový den – bezpečně nejen ze školy, ale i do školy  

- Dopravní hřiště 

- Rekreační pobyty venku (míčové hry, postřehové hry,  

       hry s náčiním- švihadla, kruhy). 

- Výrobky na zahrádkářskou výstavu. 

- Plýtvák šatníku – móda pro všechny 

Říjen 

                    Strašidelný podzim               

- Sběr přírodních materiálů (využití při výtvarných, pracovních  

a přírodovědných činnostech). 

- Vycházky do volné přírody (mapy, buzoly) 

- Sportovní hry na školním hřišti 

- Hallowen – malování strašidel, dýní 

- Bramboriáda – soutěže družstev v netradičních disciplínách. 

- Chráníme přírodu – třídíme odpad – projektový den 

- Kniha je můj kamarád – návštěva knihovny, společná četba. 

Listopad 

Veselé barvy podzimu  

- Rytmus roku – roční období 

- Výroba přáníček pro seniory. 

- Skupinové hry – rozvíjení vzájemných vztahů, individuality      

 a sebevědomí. 

- Pohádkový týden (čtení, malování, hádání a předvádění 

pohádkových postav). 

- Měsíc tradic a zvyků (Dušičky, Svatý Martin) 

- Malujeme barvy podzimu. 

Prosinec 

Vánoční těšení 

- Adventní období, dekorace, zvyky, tradice a vyprávění. 

- Čertí rej a Mikulášská nadílka. 



- Nácvik pásma básniček, písniček a tanečků na vystoupení. 

- Vystoupení v Domově pro seniory v Prostějově. 

- Projektový den – recyklace baterii a elektra 

- Zdobení vánočního stromečku ve škole a v kostele. 

- Zpívání vánočních koled v kostele v Určicích. 

Leden 

Moje okolí 

- Zážitky z Vánoc – a vyprávění o tradicích 

- Vycházky – zimní zábavy (koulování, klouzání, sáňkování).  

- Soutěž o nejhezčího sněhuláka. 

- Projektový den – poznáváme Určice 

- Návštěva Obecního úřadu v Určicích. 

- Pomoc zvířátkům – krmení ptáčků a zvířátek v lese. 

- Superstar ŠD. 

Únor 

Zima v přírodě 

- Voda okolo nás – projektový den 

- Hádanky, kvízy, mandaly, zábavné pracovní listy. 

- Výroba dekorací na Masopust 

- Masopust – karneval, přehlídka masek 

- Vycházky zimní přírodou. 

- Učíme se základní jógové pozice 

- Návštěva čističky Určice  

Březen 

 

Svátky jara  

- Velikonoční zvyky a tradice – výrobky z velikonoční tematikou  

- Velikonoční výstava  

- Vycházky do přírody – turistické značky, orientace v lese. 

- Exkurze Hospodářské družstvo Určice. 

- Aktivní využívání volného času venku (školní zahrada a 

multifunkční hřiště). 

- Kostkiáda – soutěž ve stavění kostek 

Duben 

Zdravé jaro 

- Zdravé jídlo v našem jídelníčku. 

- Projektový den – V zdravém těle, zdravý duch.(8, 9. ročník  - tvoří 

pro ŠD) 



1 Spolupráce s I. stupněm ZŠ 
 

Školní družina bude úzce spolupracovat, organizovat kulturní, sportovní, turistické akce  

a projektové dny s  I. stupněm. Děti ze školní družiny navštíví, pokud to bude možné, Domov 

pro seniory v Prostějově, kde přednesou připravené básničky, písničky, tanečky, zahrají  

na flétnu, dále vystoupí v místní Sokolově při příležitosti oslavy Dne matek. 

 

 

2 Spolupráce s rodiči 
 

Budeme spolupracovat s rodiči dětí, písemně sdělovat dané požadavky, budeme dbát na 

písemné omlouvání absence dětí, popřípadě sdělovat informace o chování žáků. Přestupky 

v chování budeme řešit individuálně.  

 

 

-  Příroda se probouzí – jarní léčivé rostliny, bylinkové čaje. 

-  Hledání prvních jarních rostlin a živočichů 

-  Dechová cvičení, relaxační chvilky s hudbou 

Květen 

Kvetoucí měsíc  

- Projektový den – „Uklízíme naše okolí a pečujeme o životní 

prostředí“ 

- Kresba křídou na chodník. 

- Den matek, přáníčka pro maminky, kulturní vystoupení pro 

seniory  

- Dopravní hřiště. 

- Jarní dekorace (netradiční materiály) 

Červen 

Těšíme se na prázdniny 

- Projektový den -  První pomoc v přírodě (Seloutky). 

- Turistický výlet – Poutní místo Hostýn  

- Atletický trojboj – sportovní soutěž  

- Táborák – opékání špekáčků 

- Rozloučení se školním rokem  



3 Spolupráce s vedením školy a vyučujícími 
 

Na pedagogických poradách se bude sdělovat činnost školní družiny, kázeňské přestupky 

se budou řešit s třídními učiteli žáků. S vedením školy a vyučujícími budeme pomáhat pořádat 

akce. 

 

 

4 Závěr 
 

Ve školním roce 2023/2024 se budeme snažit umožnit žákům mimo jiné také seberealizaci 

a rozvoj pohybových dovedností a poznání. Dbát na dodržování vnitřního řádu školní družiny, 

bezpečnost a zdraví dětí. 

 


